
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  56  del 
26/02/2022 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  20   del 26/02/2022 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre per l'acquisizione dell'abbonamento a banca dati  
FORMULA  di MyO Spa a P.IVA e C.F. 03222970406 ; mediante 
affidamento diretto di cui all'art.36 comma 2, lettera a del D.Lgs n. 50 
2016. Assunzione impegno di spesa.- cig: ZD535624C3 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 7 dell’11.02.2019 con il quale sono state assegnate la titolarità della 
posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene 
l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e 
adeguato con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 
18 del 17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 
del 24.01.2013; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

Dato atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: ZD535624C3 
Premesso che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti operativi 
dell’ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti 
amministrativi che si vanno ad adottare; 

Ravvisata la necessità, stante anche la limitazione imposta dalla legge alle spese per la formazione e 
l’aggiornamento del personale, di garantire gli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e 
un valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli relativamente a: 

risorse umane            contratti di lavori pubblici 

contabilità  demografici                 polizia locale 

tributi              contratti di beni e servizi              segreteria e affari generali 

ufficio tecnico  commercio e polizia a amministrativa              servizi demografici  

mediante acquisizione di una specifica banca dati di modulistica per gli enti locali; 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 
esaurite; 
 
Visto l'art. 1 comma 130 della Legge, 30/12/2018 n° 145 (Finanziaria 2019) che recita: 
“All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ».” e dato dunque atto che il limite dei 1.000 euro 
per cui era obbligatorio rivolgersi al Me.Pa , è stato innalzato ad euro 5.000,00. 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e tempestivo 

aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle modifiche normative 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni/servizi relativi ad 

abbonamento a banca dati Formula e contiene le clausole essenziali analiticamente descritte 

nell’allegata proposta; 

- il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
 
Visto l'art. 36 comma 2 letta a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in base al quale "(...) salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;" 
 



 

 

Acquisita la proposta di MyO s.p.a. acquisita al prot. 2306 del 21/2/2022 inerente l’attivazione 
dell’abbonamento “Formula più” e ritenuto lo stesso completo e intuitivo nonché strumento utile alla 
pianificazione e alla corretta esecuzione del lavoro, garantendo un tempestivo adeguamento della 
modulistica alle modifiche normative; 

Atteso che dal preventivo pervenuto da MyO s.p.a., avente sede legale a Torriana (RN) (CAP 47825) in 
Via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406), si rileva che la spesa per l’attivazione 
dell’abbonamento annuo a Formula EDK più ammonta a € 1200,00, oltre a IVA al 4%, per un totale di 
€ 1.248,00; 

Accertato attraverso il servizio DURC on line il requisito della regolarità contributiva; 

Dato atto che la spesa scaturente dal presente atto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;   

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

 

DETERMINA 

 
1)  di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016  e del 

vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, 
l’abbonamento annuale alla banca dati FORMULA PIU’, moduli in narrativa descritti, proposto da 
MyO s.r.l., avente sede legale a Torriana (RN) (CAP 47825) in Via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e 
C.F. 03222970406) per l’importo di € 1248,00; 

2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2022  

Cap./Art. 828 Descrizione Acquisto beni 
Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. U. 1030102006 Spesa non 

ricorr. 
 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

SIOPE 1030102006 CIG ZD535624C3 CUP  

Creditore  

Causale  

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo 1.248,00 Frazionabile 

in 12 
 

 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

Fabbraio 2022 Marzo 2022 1.248,00 

 
 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



 

 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

5)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Marianna Spataro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

175 28.02.2022 1.248,00 u.1.03.02.05.003 828 2022 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dott.ssa Marianna Spataro 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 



 

 

 
 


